
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº. 559/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325623

PORTARIA Nº. 559/2011, DE 28 DE DEZEMBRO 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e; 
Considerando o Processo nº. 2011/484291, de 24/11/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSEANE FONSECA GASPAR DIAS, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
57205942/1, lotado nesta SEIDURB, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 16/01/2012 à 14/02/2012, 
correspondente ao triênio de 15/10/2008 à 15/10/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 325674

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 20/2008

Data de Extinção: 27/12/2011
Justificativa: Rescindir amigavelmente o Contrato nº 
20/2008-SEIDURB
Contratado: ESTACON ENGENHARIA S/A
Bairro: Parque Verde, Endereço: Rodovia Augusto Montenegro 
4400, 4400
CEP. 66635-902 - Belém/PA
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 558/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325618

PORTARIA Nº. 558/2011, DE 28 DE DEZEMBRO 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e; 
Considerando o Processo nº. 2011/508808, de 07/12/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILMAR FRANCO MOTA, ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula 54195705/2, lotado nesta 
SEIDURB, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06/02/2012 à 06/03/2012, correspondente ao triênio de 
01/08/2007 à 01/08/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

3º TERMO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325614

3º TERMO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA
NÚMERO: 09/2010
OBJETO: objeto do presente Instrumento, a cooperação 
financeira entre a SEIDURB e MUNICÍPIO de SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA, para possibilitar o 
desenvolvimento das ações do convenente com implantação 
de escolas, drenagem com pavimentação em blockret, novo 
planalto e reforma do hospital do Município de São Domingos 
do Araguaia.
VIGÊNCIA: 22/12/2011 A 21/04/2012
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011
ORDENADOR RESPONSÁLVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325561
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 17/2011
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obras de Implantação de Sistema de Abastecimento de 
Água no Município de Afuá, Estado do Pará
Entrega do Edital: Disponível na Sala de Licitações da SEIDURB, 
no horário de 08h00 às 16h00, Av. Senador lemos n° 290, 

Bairro: Umarizal - Belém-PA, através de meio digital.
Responsável pelo certame: Danielle de Micheli Palhano Pinto
Local de Abertura: SEIDURB
Data da Abertura: 23/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512122718710000       449051                 0106000000          Federal
17512122718710000       449051                 6121000000          Estadual
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325590

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 29/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
23/2010, a contar 30/12/2011 a 29/06/2012.
Contrato: 23
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122719230000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 553/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325564

PORTARIA Nº. 553/2011, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições, estabelecidas pela Lei nº 6.213, de 28 de abril 
de 1999 e na Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR como Pregoeira da Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB, a servidora ILMARA AZEVEDO CAMPOS, cargo 
de Gerente, Matrícula nº. 57202624/2; 
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores: DANIELLE DE MICHELI PALHANO PINTO, 
cargo de Gerente, Matrícula nº. 8013178/3; LUIZ CARLOS 
FERREIRA DE MORAES, cargo de Agente Administrativo, 
Matrícula nº. 3213358/1 e ROSEANE FONSECA GASPAR 
DIAS, cargo de Assistente Administrativo, Matrícula nº. 
57205942/1; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 556/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325502

PORTARIA Nº. 556/2011, DE 28 DE DEZEMBRO 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e; 
Considerando o Processo nº. 2011/440029, de 31/10/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ALDILÚCIA DA SILVA FERREIRA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Urbano – Assistente Social, matrícula 54188174/2, lotada nesta 
SEIDURB, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02 a 31/01/2012, correspondente ao triênio de 30/04/2008 à 
30/04/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TORNAR SEM EFEITO DISPENDSA DE LICITAÇÃO
Nº 15 /2011 E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

DE LICITAÇÃO 15/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325487

TORNAR SEM EFEITO DISPENDSA DE LICITAÇÃO Nº 15 /2011 E 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 15/2011
TORNAR SEM EFEITO DISPENDSA DE LICITAÇÃO Nº 15 
/2011 E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 15/2011 
PUBLICADAS Nº IOE Nº 32056 DO DIA 15/12/2011
DISPENSA Nº 15-2011- E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 15/2011
CONTRATADO: MM ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-MA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

TORNAR SEM EFEITO DISPENDSA DE LICITAÇÃO Nº 
16/2011 E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325540
TORNAR SEM EFEITO DISPENDSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2011 E 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16 /2011 E 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
PUBLICADAS Nº IOE Nº 32060 DO DIA 21/12/2011
DISPENSA Nº 16-2011- E RATIFICAÇÃO
CONTRATADO: J.F COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 557/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325551

PORTARIA Nº. 557/2011, DE 28 DE DEZEMBRO 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e; 
Considerando o Processo nº. 2011/509650, de 07/12/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SANDRA LUCIA JIMENES DE 
OLIVIERA, ocupante do cargo de Assistente Social, 
matrícula 3202720/1, lotada nesta SEIDURB, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02 a 31/01/2012, 
correspondente ao triênio de 19/01/1996 à 19/01/1999.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TORNAR SEM EFEITO 4º TERMO ADITIVO, 2º TERMO 
DE RERRATIFICAÇÃO E ERRATA DE 2º TERMO 

RERRATIFICAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325243

TORNAR SEM EFEITO 4º TERMO ADITIVO, 2º TERMO DE  
RERRATIFICAÇÃO E ERRATA DE 2º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO 4º TERMO ADITIVO, PUBLICADA Nº DOE 
Nº 32050 DE 06/12/2011
2º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO PUBLICADA NO DOE Nº 32047 
DE 01/12/2011
ERRATA DE 2º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO PUBLICADA NO 
DOE Nº 32059 DE 20/12/2011
CONTRATO Nº 110/2009
CONTRATADO: EMPRESA BRASLOC SERVIÇOS COMBINADOS
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325215

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 313577
NÚMERO: 1

Assinatura: 30/11/2011
Valor: 10.033,51
Justificativa: Repactuação o valor do Contrato nº 110/2009 
baseado na nova convenção coletiva e trabalho de 2011 
SINETELPAXSEAC. 
Contrato: 110/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325226
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 314380

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 25/11/2011
Valor: 35.469,35
Vigência: 26/11/2011 a 25/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e acréscimo de 
valor ao Contrato nº 110/2009-SEIDURB e Empresa BRASLOC
Contrato: 110
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado: BRASLOC SERVIÇOS COMBINADOS
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325413

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 14/2011
Data: 27/11/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 555/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325450

PORTARIA Nº. 555/2011, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.


